
 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Deliberação nº 4.946, de 9 de março de 2020       Página 1 de 3 

DELIBERAÇÃO Nº 4.946, 9 DE MARÇO DE 2020 

 

Homologa processos contábeis apreciados na 

696ª Sessão Plenária Ordinária do Conselho 

Federal de Economia. 

 

O CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA, no uso de suas atribuições legais e 

disposições regulamentares conferidas pela Lei nº 1.411, de 13 de agosto de 1951; Decreto 31.794, 

de 17 de novembro de 1952; Lei nº 6.021, de 3 de janeiro de 1974; e Lei nº 6.537, de 19 de junho de 

1978; 

 

CONSIDERANDO o que consta dos processos apreciados na 696ª Sessão Plenária 

Ordinária do Cofecon, realizada nos dias 6 e 7 de março de 2020, em Brasília-DF; 

 

CONSIDERANDO o disposto nos pareceres da Contabilidade e da Comissão de 

Tomada de Contas do Cofecon.  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º  Homologar os Balancetes Trimestrais dos Conselhos Regionais de 

Economia. 

 

Processo: 18.976/2019 

Procedência: CORECON-MT 

Assunto: Balancete 1º Trimestre 2019 

 

Processo: 19.192/2019 

Procedência: CORECON-PA/AP 

Assunto: Balancete 3º Trimestre 2019 

Processo: 19.056/2019 

Procedência: CORECON-MT 

Assunto: Balancete 2º Trimestre 2019 

 

Processo: 19.197/2019 

Procedência: CORECON-MS 

Assunto: Balancete 3º Trimestre 2015 

Processo: 19.175/2019 

Procedência: CORECON-PB 

Assunto: Balancete 3º Trimestre 2019 

 

Processo: 19.201/2019 

Procedência: CORECO-MT 

Assunto: Balancete 3º Trimestre 2015 

Processo: 19.176/2019 

Procedência: CORECON-BA 

Assunto: Balancete 3º Trimestre 2019 

 

Processo: 19.217/2019 

Procedência: CORECON-ES 

Assunto: Balancete 3º Trimestre 2016 



CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

 

Deliberação nº 4.946, de 9 de março de 2020       Página 2 de 3 

Processo: 19.177/2019 

Procedência: CORECON-SE 

Assunto: Balancete 3º Trimestre 2019 

 

Processo: 19.226/2019 

Procedência: CORECON-AM 

Assunto: Balancete 3º Trimestre 2019 

Processo: 19.182/2019 

Procedência: CORECON-DF 

Assunto: Balancete 3º Trimestre 2019 

 

Processo: 19.228/2019 

Procedência: CORECON-AC 

Assunto: Balancete 3º Trimestre 2019 

Processo: 19.183/2019 

Procedência: CORECON-SC 

Assunto: Balancete 3º Trimestre 2019 

 

Processo: 19.237/2019 

Procedência: CORECON-GO 

Assunto: Balancete 3º Trimestre 2019 

Processo: 19.188/2019 

Procedência: CORECON-RO 

Assunto: Balancete 3º Trimestre 2019 

 

Processo: 19.244//2019 

Procedência: CORECON-TO 

Assunto: Balancete 3º Trimestre 2019 

Processo: 19.189/2019 

Procedência: CORECON-RN 

Assunto: Balancete 3º Trimestre 2019 

Processo: 19.247/2019 

Procedência: CORECON-CE 

Assunto: Balancete 3º Trimestre 2019 

 

Art.  2º Homologar as Propostas e Reformulações Orçamentárias dos Conselhos 

Regionais de Economia. 

 

Processo: 19.230/2019 

Procedência: CORECON-PB 

Assunto: Proposta Orçamentária 2020 

 

Processo: 19.250/2020 

Procedência: CORECON-PA/AP 

Assunto: Reformulação Orçamentária 2019 

Processo: 19.231/2019 

Procedência: CORECON-PB 

Assunto: Reformulação Orçamentária 2019 

 

Processo: 19.251/2020 

Procedência: CORECON-PA/AP 

Assunto: Proposta Orçamentária 2020  

Processo: 19.233/2019 

Procedência: CORECON-MA 

Assunto: Proposta Orçamentária 2020 

 

Processo: 19.253/2020 

Procedência: CORECON-BA 

Assunto: Proposta Orçamentária 2020 

Processo: 19.238/2019 

Procedência: CORECON-PR 

Assunto: Prestação de Contas 2020 

 

Processo: 19.291/2020 

Procedência: CORECON-TO 

Assunto: Proposta Orçamentária 2020 

Processo: 19.245/2019 

Procedência: CORECON-PI 

Assunto: Proposta Orçamentária 2020 

 

Processo: 19.293/2020 

Procedência: CORECON-AC 

Assunto: Proposta Orçamentária 2020 

Processo: 19.246/2019 

Procedência: CORECON-MT 

Assunto: Proposta Orçamentária 2020 

 

Processo: 19.294/2020 

Procedência: CORECON-AL 

Assunto: Proposta Orçamentária 2020 



CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

 

Deliberação nº 4.946, de 9 de março de 2020       Página 3 de 3 

Processo: 19.248/2019 

Procedência: CORECON-CE 

Assunto: Proposta Orçamentária 2020 

 

 

Art. 3º Homologar as Prestações de Contas do Cofecon e dos Conselhos Regionais 

de Economia. 

 

Processo: 18.997/2019 

Procedência: CORECON-MT 

Assunto: Prestação de Contas 2018 

 

Processo: 19.311/2020 

Procedência: CORECON-RS 

Assunto: Prestação de Contas 2019 

Processo: 19.290/2020 

Procedência: COFECON 

 

Assunto: Prestação de Contas 2019 

 

Art. 4º Homologar as Prestações de Contas de Auxílios Financeiros. 

 

Processo: 18.882/2019 

Procedência: CORECON-SC 

Evento: XXII CBE 

Valor R$ 130.000,00 

Evento: IX GNE 

Valor R$ 30.000,00 

 

Processo 19.016/2019 

Procedência: CORECON-AL 

Evento :VII Prêmio ao Estudante de Economia 

Valor R$ 3.000,00 

Processo: 18.895/2019 

Procedência: AKB 

Evento: XII Encontro Internacional 

Valor R$ 5.000,00 

 

Processo: 19.041/2019 

Procedência: CORECON-MT 

Evento: IX-ENEOESTE 

Valor R$ 6.500,00 

Processo: 18.965/2019 

Procedência: ANGE 

Evento: XXXIV Congresso 

Valor R$ 10.000,00 

Processo: 19.048/2019 

Procedência: CORECON-MA 

Evento: Prêmio Maranhão de Economia 

Valor R$ 3.000,00 

 

Art. 5º Homologar a Verificação de Controles Internos do Conselho Regional de 

Economia. 

 

Processo: 19.160/2019 

Procedência: CORECON-SP 

Assunto: Verificação de Controles Internos 

 

Art. 6º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Brasília-DF, 9 de março de 2020. 

 

 

Econ. Antonio Corrêa de Lacerda 

Presidente do Cofecon 


